(1) 957 Junyent-Ordeig, *DipVic* 303 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, a la mort del bisbe Guadamir d'Osona): *metraphos VI, et trapos polemites IIII, tapitos veteres III, phanones III, suscintas obradas III, stolas III obradas cum fanones, et alia cum argento et suo phanone, corporales V, amictos II lineos.*

¹⁹² Inventari de la Catedral de York, any 1530, citat per BRAUN, *Der christliche Altar* (1924): 490.

¹⁹³ Vegeu també l'article *tapito* en el capítol dedicat a la roba de llit: 101-107.

(2) **971** DipOsona 1106 (inventari del parament de Sant Pere de Vic): *metrafus V, et drapos polemitos IIII, et mapa I, tualias II, et parilio I de [...] cabeciale, et lenicio I, tapitio I, veterem I, plumbacio I, fanones II, unum cum auro, stolas obradas VIII, et fanones VII, et stola pallia cum fanone I, et alia stola cum parvo argento I, et corporales V.*

(3) **979** DipOsona 1288 (inventari del cenobi de Santa Maria de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle): *operturium altaris palleum I, cortina ex serico I, cortinas ex lana III, palleos ex lino vestidos III, tapecios IIII et alium tapecium minorem, matrafos IIII, checovos III, facistergios meliores opertos cum serico V.*

(4) **1008** Junyent, Oliba Dip. 37 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Seniofrè): *Sunt dossales IIII, et unum palleum vetustissimum cum croxena, et tapeti parvuli III, et sunt cortinas de lana novas IIII, et veteres III, et alia linea quadragesimalis, et alia de serico.*

(5) **1028-1035** Ordeig, Dotalies 152 (consagració de l'església de la Seu de Sant Vicenç i Sant Valeri, a Roda): *in ornamentis ecclesie Sancti Valerii episcopi et Sancti Vincencii archilevite (...) I dosele constantinatum et unum palleo cum auro factum et unum bancale palleum et II cortinas et II superaltares lineos obtimos et I dalmatica sirica et I camiso de tirez et (...) VI chortinas et III mapiles et III tapites.*

(6) **1066** Junyent, Oliba Dip. 14, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sagristà): *corporals festivos IIII; cortinas de serico II, lineas III, laneas V; tapids XII; bancals IIII; feltres IIII; velada de serico I; plomacs IIII.*

(7) **1145** CSCugat 964 (testament sacramental de Vidià): *Et dimisit suum tapid ad s. Cucuphatem, ut non fuisset licitum vendendi, sed semper mansisset ante eiusdem altare.*

Així doncs, aquesta tela luxosa amb què hom cobria l'altar apareix testimoniada al nostre corpus des de mitjans del segle X fins a mitjans del segle XII, la majoria de les vegades en documents vinculats al monestir de Ripoll.